
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ 
Gabinete do Prefeito 

 

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro – 7º andar – Cuiabá –MT 
CEP 78.005-580 – Fone (65) 3645-6101 

www.cuiaba.mt.gov.br 

 

DECRETO N°  5.056  DE  02  DE  AGÔSTO  DE  2011 

“Abre Créditos Suplementares aos Órgãos da 

Prefeitura Municipal de Cuiabá” 

   FRANCISCO BELLO GALINDO FILHO, Prefeito Municipal de 

Cuiabá-MT, no uso de suas atribuições legais. 

DECRETA: 

  Art. 1º - Em conformidade com o artigo 6º, da Lei nº 5.375 de 29 de Dezembro 

de 2.010, ficam abertos aos órgãos da Prefeitura Municipal de Cuiabá créditos suplementares 

até o valor de R$ 27.233.029,11 (Vinte e sete milhões, duzentos e trinta e três mil, vinte e 

nove reais e onze centavos), conforme programa de trabalho constante do anexo I. 

  Art. 2º - Os créditos suplementares abertos pelo artigo anterior serão cobertos 

com as anulações parciais e/ou totais das dotações orçamentárias constantes do programa de 

trabalho do anexo II. 

 Art. 3º. - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições  em contrário. 

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 02  de  Agosto  de 2011. 

 

  



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ 
Gabinete do Prefeito 

 

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro – 7º andar – Cuiabá –MT 
CEP 78.005-580 – Fone (65) 3645-6101 

www.cuiaba.mt.gov.br 

Decreto n° 5.056  de 02  de  Agosto  de 2011. 
ANEXO I 

 
Programa de Trabalho Fte Suplementação 

010101 - CÂMARA MUNICIPAL DE CUIABÁ                      445.500,00 

   01 031 0001 2001 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis                      150.000,00 

   339039 100                        150.000,00 

2002 - Manutenção de Serviços de Transporte                         80.000,00 

   339039 100                          80.000,00 

2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                      149.000,00 

   339030 100                          50.000,00 

   339036 100                          60.000,00 

   339093 100                          39.000,00 

2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais                         66.500,00 

   319009 100                            6.500,00 

   319013 100                          30.000,00 

   319113 100                          30.000,00 

030101 - CONTROLADORIA E CONTABILIDADE                      190.500,00 

   04 122 0014 2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais                      190.500,00 

   319011 100                        160.000,00 

   319013 100                            7.000,00 

   319113 100                          23.500,00 

040101 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO                         43.000,00 

   04 122 0014 2001 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis                         18.050,00 

   339039 100                          18.050,00 

2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                         24.950,00 

   339039 100                          24.950,00 

060101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO                           2.700,00 

   04 122 0014 2005 - Ações de Informática                           2.700,00 

   339039 100                            2.700,00 

070101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA                      696.000,00 

   04 122 0014 2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais                      662.000,00 

   319113 100                        662.000,00 

2010 - Manutenção de Órgãos Colegiados                         34.000,00 

   339036 100                          34.000,00 

080601 - FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO                      106.000,00 

   18 541 0024 2153 - Manutenção do FUMDUR                      106.000,00 

   339030 240                          16.000,00 

   339039 240                          80.000,00 

   449052 240                          10.000,00 

090601 - FUNDO ÚNICO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO                   1.400.000,00 

   12 361 0003 2043 - Dinamizar a Manutenção dos Serviços 
Administraticos Gerais 

                  1.400.000,00 

   339030 216                        400.000,00 

   339036 100                          50.000,00 

   339039 100                        950.000,00 

100101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA                 12.557.362,00 

   15 122 0014 2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                      248.562,00 

   339030 100                          30.000,00 

   339039 100                        210.000,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ 
Gabinete do Prefeito 

 

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro – 7º andar – Cuiabá –MT 
CEP 78.005-580 – Fone (65) 3645-6101 

www.cuiaba.mt.gov.br 

Programa de Trabalho Fte Suplementação 
   339092 100                            8.562,00 

2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais                   1.858.800,00 

   319009 100                            1.800,00 

   319011 100                     1.300.000,00 

   319013 100                        105.000,00 

   319113 100                        420.000,00 

   339049 100                          32.000,00 

451 0025 1001 - Manutenção do Sistema Viário Urbano e Rural                   5.550.000,00 

   339039 120                     5.550.000,00 

2156 - Manutenção de Veículos, Máquinas e Equipamentos 
Operacionais 

                  4.900.000,00 

   339030 100                        900.000,00 

   449052 100                     4.000.000,00 

100303 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO POPULAR                           1.120,00 

   16 122 0014 2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais                           1.120,00 

   339049 100                            1.120,00 

100602 - FUNDO MUNCIPAL DE HABITAÇÃO POPULAR                           7.929,00 

   16 122 0014 2005 - Ações de Informática                           7.929,00 

   339030 100                                429,00 

   339039 100                            7.500,00 

110101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO 

                     536.516,00 

   08 122 0014 2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                           2.320,00 

   339039 100                            2.320,00 

2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais                      534.196,00 

   319013 100                        386.296,00 

   339049 100                        147.900,00 

110601 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                      350.000,00 

   08 243 0006 2085 - Manutenção do Programa Sentinelas / CREAS                         50.000,00 

   339030 207                          50.000,00 

2086 - Manutenção do Programa ProJovem                      150.000,00 

   339030 207                        150.000,00 

244 0006 2076 - Atendimento Integral à Família - PAIF                      150.000,00 

   339030 207                        150.000,00 

130101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO 

                     387.000,00 

   11 122 0014 2001 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis                         78.000,00 

   339039 100                          78.000,00 

2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais                      309.000,00 

   319011 100                        241.000,00 

   319113 100                          68.000,00 

130601 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS AGROPECUÁRIAS                      246.857,50 

   20 601 0022 2090 - Aquisição de Insumos e Infraestrutura para a 
Agricultura Familiar 

                     246.857,50 

   339030 230                          14.857,50 

   449052 230                        232.000,00 

150601 - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES URBANOS                         62.000,00 

   26 782 0029 2036 - Ações e Programas de Trânsito                         62.000,00 

   339092 203                          62.000,00 

160601 - FUNDO ÚNICO MUNICIPAL DE SAÚDE                   8.500.000,00 

   10 122 0036 2114 - Manutenção e Apoio Administrativo                   4.000.000,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ 
Gabinete do Prefeito 

 

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro – 7º andar – Cuiabá –MT 
CEP 78.005-580 – Fone (65) 3645-6101 

www.cuiaba.mt.gov.br 

Programa de Trabalho Fte Suplementação 
   339030 100                     2.000.000,00 

   339039 100                     2.000.000,00 

302 0033 2099 - Implementar a Assistência Ambulatorial 
Especializada no Município de Cuiabá 

                  4.500.000,00 

   339030 100                        300.000,00 

   339039 100                     4.200.000,00 

170101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO                           4.910,00 

   04 122 0014 2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                           3.960,00 

   449052 100                            3.960,00 

2005 - Ações de Informática                              950,00 

   449052 100                                950,00 

180101 - OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO                      146.050,00 

   04 122 0014 2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                           2.250,00 

   339039 100                            2.250,00 

2005 - Ações de Informática                      132.800,00 

   339039 100                        132.800,00 

   14 422 0020 2006 - Cidadania Ativa                         11.000,00 

   339036 100                            2.000,00 

   339039 100                            9.000,00 

190101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E CIDADANIA                      396.300,00 

   27 122 0014 2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                         10.000,00 

   339030 100                          10.000,00 

812 0012 2027 - Desenvolvimento de Atividades do Desporto e do 
Lazer 

                     386.300,00 

   339031 100                          60.300,00 

   339039 100                        326.000,00 

200101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS                      816.484,61 

   04 122 0014 2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                         12.665,61 

   339030 100                            3.404,47 

   339039 100                            9.261,14 

2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais                      802.700,00 

   319011 100                        677.000,00 

   319113 100                        120.000,00 

   339049 100                            5.700,00 

2005 - Ações de Informática                           1.119,00 

   449052 100                            1.119,00 

210101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E ASSUNTOS 
FUNDIÁRIO 

                        33.400,00 

   18 122 0014 2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                         33.400,00 

   339030 100                            5.000,00 

   339039 100                          28.400,00 

220101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO                           3.400,00 

   23 122 0014 2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                           3.400,00 

   339030 100                            3.400,00 

290101 - RECUSRSOS SOB A SUPERVISÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GESTÃO 

                     300.000,00 

   04 126 0016 2065 - Gestão e Desenvolvimento da Tecnologia de 
Informação e Comunicação 

                     300.000,00 

   339039 100                        300.000,00 

Total                 27.233.029,11 

 
 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ 
Gabinete do Prefeito 

 

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro – 7º andar – Cuiabá –MT 
CEP 78.005-580 – Fone (65) 3645-6101 

www.cuiaba.mt.gov.br 

Decreto n° 5.056  de 02  de  Agosto  de 2011. 
ANEXO II 

 
Programa de Trabalho Fte Anulação 

010101 - CÂMARA MUNICIPAL DE CUIABÁ                  445.500,00 

   01 031 0001 2001 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis                  150.000,00 

   449051 100                    150.000,00 

2002 - Manutenção de Serviços de Transporte                  179.000,00 

   449052 100                    179.000,00 

2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais                  116.500,00 

   339049 100                    116.500,00 

060101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO                      2.700,00 

   04 122 0014 2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                      2.700,00 

   449052 100                        2.700,00 

080601 - FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO                  106.000,00 

   18 122 0014 2010 - Manutenção de Órgãos Colegiados                    10.000,00 

   339039 240                      10.000,00 

541 0024 2149 - Implantação de Projetos de Capacitação e 
Estruturação da Fiscalização 

                   90.000,00 

   339039 240                      90.000,00 

2150 - Manutenção do Aquário Municipal                      6.000,00 

   339030 240                        6.000,00 

090601 - FUNDO ÚNICO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO              1.400.000,00 

   12 361 0003 2033 - Implementação da Modernização e Melhoria do 
Suporte Pedagógico e Gestão do Ensino Fundamental 

                 200.000,00 

   339039 216                    100.000,00 

   339041 100                    100.000,00 

2043 - Dinamizar a Manutenção dos Serviços 
Administraticos Gerais 

                 100.000,00 

   339031 100                      50.000,00 

   339035 100                      50.000,00 

2044 - Formação e Desenvolvimento de Recursos 
Humanos 

                 100.000,00 

   339030 216                      50.000,00 

   339036 216                      50.000,00 

2049 - Ampliação de Prédios Escolares                  150.000,00 

   449051 100                      50.000,00 

216                    100.000,00 

2050 - Reforma de Predios Escolares                  300.000,00 

   339039 100                    300.000,00 

2051 - Construção de Prédios Escolares                  300.000,00 

   449051 100                    300.000,00 

365 0003 2054 - Repasses Financeiros para as Creches Municipais                  150.000,00 

   339041 100                    150.000,00 

367 0003 2041 - Qualificar e Ampliar o Atendimento nas Escolas e 
Creches para alunos com Deficiências  

                 100.000,00 

   449052 216                    100.000,00 

100101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA            15.228.412,00 

   15 122 0014 2001 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis                      8.562,00 

   339039 100                        8.562,00 

451 0025 1000 - Pavimentação e Drenagem em Vias Públicas              5.585.800,00 

   449051 130                5.550.000,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ 
Gabinete do Prefeito 

 

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro – 7º andar – Cuiabá –MT 
CEP 78.005-580 – Fone (65) 3645-6101 

www.cuiaba.mt.gov.br 

Programa de Trabalho Fte Anulação 
131                      35.800,00 

1019 - Obras e Serviços de Edificação Urbana e Rural                  240.000,00 

   339030 100                    240.000,00 

2156 - Manutenção de Veículos, Máquinas e 
Equipamentos Operacionais 

             4.000.000,00 

   339039 100                4.000.000,00 

452 0025 2023 - Coleta e Transporte de Resíduos Sólidos Urbanos                  900.000,00 

   339039 100                    900.000,00 

   17 512 0031 1007 - Implantação, Ampliação e Melhoria do Sistema de 
Esgotamento Sanitário 

             4.494.050,00 

   449051 131                4.494.050,00 

100303 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO POPULAR                      1.120,00 

   16 122 0014 2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais                      1.120,00 

   319011 100                        1.120,00 

100602 - FUNDO MUNCIPAL DE HABITAÇÃO POPULAR                      7.929,00 

   15 451 9001 2148 - Gerenciamento do Programa Vale do Corrego 
Gumitá 

                     7.929,00 

   339039 100                        7.929,00 

110101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO 

                 150.220,00 

   08 122 0014 2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                      2.320,00 

   339092 100                        2.320,00 

2005 - Ações de Informática                    92.000,00 

   339030 100                        5.000,00 

   339039 100                      72.000,00 

   449052 100                      15.000,00 

2064 - Manutenção dos Conselhos Tutelares                    55.900,00 

   339014 100                        5.160,00 

   339030 100                      10.320,00 

   339033 100                      10.320,00 

   339036 100                        5.160,00 

   339039 100                      24.080,00 

   339092 100                           860,00 

110601 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                  736.296,00 

   08 243 0006 2087 - Implementação do Programa ASEF - Piso Variável 
II / Criança 

                 350.000,00 

   335043 207                    350.000,00 

244 0006 2079 - Implementação de Ação da Assistêncial Social                  386.296,00 

   319013 100                    386.296,00 

120601 - FUNDO ESPECIAL DE PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS                    45.461,14 

   13 391 0011 2128 - Revitalizar e Presservar o Patrimônio Artístico e 
Histórico 

                   45.461,14 

   339030 100                      38.261,14 

   339039 100                        7.200,00 

130101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO 

                   78.000,00 

   11 122 0014 2002 - Manutenção de Serviços de Transporte                    39.000,00 

   339030 100                      39.000,00 

2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                    39.000,00 

   339030 100                      39.000,00 

130601 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS AGROPECUÁRIAS                  246.857,50 

   20 601 0022 2090 - Aquisição de Insumos e Infraestrutura para a 
Agricultura Familiar 

                 246.857,50 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ 
Gabinete do Prefeito 

 

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro – 7º andar – Cuiabá –MT 
CEP 78.005-580 – Fone (65) 3645-6101 

www.cuiaba.mt.gov.br 

Programa de Trabalho Fte Anulação 
   339039 230                    246.857,50 

150601 - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES URBANOS                    62.000,00 

   26 122 0014 2002 - Manutenção de Serviços de Transporte                    25.000,00 

   449052 203                      25.000,00 

2005 - Ações de Informática                    37.000,00 

   339030 203                      37.000,00 

160601 - FUNDO ÚNICO MUNICIPAL DE SAÚDE              8.500.000,00 

   10 451 0025 2108 - Construir, Ampliar e Equipar a Rede de Serviços 
SUS/ Cuiabá. 

             8.500.000,00 

   339039 100                2.000.000,00 

   449052 100                6.500.000,00 

170101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO                      4.910,00 

   04 122 0014 2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                      4.910,00 

   339014 100                           950,00 

   339039 100                        3.960,00 

190101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E CIDADANIA                  171.300,00 

   14 422 0020 2026 - Liberdade Assistida                    44.000,00 

   339039 100                      44.000,00 

   27 122 0014 2001 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis                    21.500,00 

   339039 100                      21.500,00 

2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                    71.800,00 

   339030 100                      11.500,00 

   339033 100                        9.000,00 

   339039 100                      25.000,00 

   449052 100                      26.300,00 

2005 - Ações de Informática                    34.000,00 

   339039 100                      21.000,00 

   449052 100                      13.000,00 

200101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS                      9.523,47 

   04 122 0014 2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                      9.523,47 

   448052 100                        9.523,47 

210101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E ASSUNTOS 
FUNDIÁRIO 

                   33.400,00 

   08 542 0024 2135 - Realização de Cadastro e Fiscalização de 
Atividades dos Ambulantes 

                     7.000,00 

   339039 100                        7.000,00 

   18 122 0014 2002 - Manutenção de Serviços de Transporte                      6.400,00 

   339030 100                        6.400,00 

541 0024 2136 - Manutenção das Atividades do Meio Ambiente                    10.000,00 

   339039 100                      10.000,00 

542 0024 2134 - Manutenção da Educação Ambiental                    10.000,00 

   339039 100                      10.000,00 

220101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO                      3.400,00 

   23 122 0014 2005 - Ações de Informática                      3.400,00 

   449052 100                        3.400,00 

Total            27.233.029,11 

 
 
 


